THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
__________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________

Số: 686/TTg-KTTH
V/v góp ý hoàn thiện các hồ sơ

trình Quốc hội tại Phiên họp
Chính phủ chuyên đề về xây dựng

pháp luật tháng 7 năm 2023

Hà Nội, ngày 27 tháng 7 năm 2023

Kính gửi: Các đồng chí thành viên Chính phủ.

Căn cứ nội dung thảo luận, kết luận tại Phiên họp Chính phủ chuyên đề về

xây dựng pháp luật tháng 7 năm 2023, Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:

1. Các đồng chí thành viên Chính phủ trên cơ sở các ý kiến thảo luận, phát

biểu tại cuộc họp, khẩn trương nghiên cứu, rà soát, cho ý kiến đối với các dự

thảo Tờ trình, Báo cáo, dự thảo Nghị quyết của Quốc hội được Bộ trưởng Bộ Kế

hoạch và Đầu tư, Bộ trưởng Bộ Tài chính trình bày tại Phiên họp về: (1) Thí

điểm một số cơ chế, chính sách tháo gỡ vướng mắc quy định tại một số Luật liên

quan tới đầu tư xây dựng công trình giao thông đường bộ; (2) Áp dụng thí điểm

chính sách hỗ trợ đầu tư trong lĩnh vực công nghệ cao; (3) Áp dụng thuế thu

nhập doanh nghiệp bổ sung theo quy định chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu;

có văn bản gửi về Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính trước 12 giờ ngày 28

tháng 7 năm 2023.

2. Căn cứ ý kiến của các thành viên Chính phủ tại điểm 1 nêu trên, yêu cầu:

a) Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Hoàn thiện hồ sơ trình, trong đó lưu ý: (i) Bổ sung nội dung kiến nghị

Quốc hội cho phép Chính phủ báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội (trong thời

gian giữa 2 kỳ họp Quốc hội) xem xét, quyết định áp dụng các cơ chế, chính

sách thí điểm quy định tại Nghị quyết khi phát sinh thêm các dự án mới tương tự

cần áp dụng thí điểm và báo cáo Quốc hội kết quả tại kỳ họp gần nhất; (ii) Rà

soát kỹ lại danh mục các dự án thí điểm (trong đó lưu ý rà soát dự án Chơn

Thành- Gia Nghĩa, dự án Ninh Bình – Nam Định – Thái Bình – Hải Phòng); (iii)

thực hiện áp dụng thí điểm trong vòng 5 năm; báo cáo Thủ tướng Chính phủ

xem xét, quyết định trong ngày 29 tháng 7 năm 2023.

- Tổng hợp, tiếp thu, giải trình đầy đủ ý kiến Thành viên Chính phủ và ý

kiến thẩm định của Bộ Tư pháp, hoàn thiện hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết

về áp dụng thí điểm chính sách hỗ trợ đầu tư trong lĩnh vực công nghệ cao, báo

cáo Chính phủ trong ngày 29 tháng 7 năm 2023.

2

b) Bộ Tài chính theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổng hợp, tiếp thu,

giải trình đầy đủ ý kiến Thành viên Chính phủ và ý kiến thẩm định của Bộ Tư

pháp, hoàn thiện hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết về áp dụng thuế thu nhập

doanh nghiệp bổ sung theo quy định chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu, báo cáo

Chính phủ trong ngày 29 tháng 7 năm 2023./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VPCP:  PCN Mai Thị Thu Vân, Trợ lý TTgCP,
                Vụ TH;
- Lưu: VT, KTTH (2)Tr.

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Lê Minh Khái